富 民 县 教 育 体 育 局 办 公 室

富民县教育体育局办公室

关于推荐评选 2021—2022 学年市、县级“三好

学生”“优秀学生干部”“先进班集体”的通知

各中小学校（园），各中心，局机关各科室：

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务, 培育和

践行社会主义核心价值观，着眼于培养担当民族复兴大任的时代

新人，促进学生德智体美劳全面发展，县教育体育局决定开展

2021-2022 学年市、县级三好学生、优秀学生干部和先进班集体

评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围和对象

2022 年 8 月前在校（含公办和民办）的全日制普通中小学学

生和班集体。

二、评选标准和名额分配

（一）评选标准

1.三好学生：认真学习和践行社会主义核心价值观；立志向、

有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国；模范遵守学生守则和学校规

章制度；具有正确的世界观、人生观、价值观，德智体美劳全面

发展；勤奋学习，成绩优秀；积极参加体育锻炼和文艺活动，身

心健康，意志坚强；热爱集体和社会工作，有团结协作精神，积

2

极参加集体和社会劳动实践活动。初中及以上学段还应具备较强

的社会责任感、公民道德意识和社会适应能力。

2.优秀学生干部：具备“三好学生”基本条件，热心为集体

工作，为同学服务，工作积极肯干，有工作实绩，有较强的组织

协调能力，在同学中有较高威信，起到骨干带头作用。所担任的

职务应是班级或班级以上的学生干部。

3.先进班集体：有思想政治素质好，团结协作、以身作则，

紧密联系同学的班级领导核心；有朝气蓬勃、积极上进、乐于助

人、遵纪守法、集体观念强，文明健康的良好班风；有勤奋、严

谨、求实、创新的优良学风；积极开展健康向上、有益身心、生

动活泼、针对性强的班集体活动，具有榜样示范作用；组织同学

踊跃参加校内外各类劳动；保持良好的环境卫生和个人卫生；积

极开展体育锻炼活动，达到《国家体育锻炼标准》。

（二）名额分配

依据《昆明市教育体育局关于评选 2021—2022 学年市级三

好学生优秀学生干部和先进班集体的通知》的名额分配办法，参

考富民县 2021 年教育事业统计数据和各学校年终考核结果进行

测算。名额分配兼顾中小学各个学段，兼顾公、民办学校。具体

名额分配见附件1富民县教育体育系统关于评选2021-2022年市

级三好学生优秀学生干部先进班集体的名额分配表。附件 3富民

县教体系统 2021--2022 学年三好学生优秀学生干部先进班集体

名额分配表.

三、评选要求及推荐程序

（一）评选推荐的总体要求

以公平、公正、公开为原则，坚持标准，遵照程序，实行班

级评选,校内公示，使评选推荐过程成为学生自我教育，自我提高,

树立集体观念，增强个人荣誉感和集体主义精神，相互学习的过

程。推荐评选应面向全体学生，凡集中在毕业年级评选的，一律

以弃权处理。

（二）评选推荐程序

1.班级评选推荐。“三好学生”和“优秀学生干部”可由班级

推荐，也可学生自荐。被评选的学生必须由所在班级学生提名，

由班主任会同有关任课教师进行资格审核。对审核具备资格的人

选，由所在班级的全体学生进行民主评议，以不记名投票方式进

行民主测评，当场公布测评结果。民主测评必须超过本班学生总

数的 2/3 以上，得票多的学生入选。

2.学校评选推荐。入选“三好学生”和“优秀学生干部”由

班主任报学校推荐机构。入选“先进班集体”可由班集体自荐，

也可由学校提名，经学校领导集体确定上报。推荐结果须在校内

公示 5天，无反对意见后报县教育体育局德育宣传艺术科。

四、工作要求

1.评选市、县级“三好学生”、“优秀学生干部”、“ 先进班集

体”是一项重要的德育活动,政策性强，影响广泛。各中小学校要

高度重视，切实加强领导。各校要成立由主管德育工作的领导、

德育处主任、团（队）干部、班主任参加的评选工作领导小组，

负责评选工作。各校要严格掌握标准，履行民主程序，凡未经过

公开民主程序评选上报的或在评选过程中营私舞弊的，一经发现，

将取消有关学生和班级的评选资格，并追究有关人员的责任。

4

2.各校要充分利用市、县级“三好学生”“优秀学生干部”“先

进班集体”评选表彰机会，开展一次校内创先争优的教育活动, 做

为立德树人、教书育人的载体, 通过加强对先进典型的宣传、学

习，营造“创先争优”的浓厚氛围。

3.参评学生和班集体要严格对照评选表彰标准认真整理并

填写相关表格。2022 年 6月 22 日前将市级“三好学生”“优秀学

生干部”“先进班集体”汇总表（附件 2），县级“三好学生”“优

秀学生干部”“先进班集体”汇总表（附件 4）电子版、盖章纸质

材料 1份，盖章扫描版及公示材料扫描版（盖章）报送县教育体

育局德宣科。各校推荐表由学校自行存档。逾期不报作为放弃处

理，不符合要求者不予受理。

联系人：叶祖琴 电话：68855406 邮箱：fmxjyjdxk@163.com

五、表彰和奖励

各学校上报的市、县级“三好学生”“优秀学生干部”“先进

班集体”经审核，凡符合条件的，市级“三好学生”“优秀学生干

部”“先进班集体”由昆明市教育体育局给予通报表扬并颁发市级

“三好学生”“优秀学生干部”荣誉证书和“先进班集体”奖状。

县级“三好学生”“优秀学生干部”“先进班集体”，由富民县教育

体育局颁发县级“三好学生”“优秀学生干部”荣誉证书和“先进

班集体”奖状，并印发表扬决定予以表扬。

附件：

１．2021—2022 学年市级“三好学生”“优秀学生干部”“先

进班集体”名额分配表

２．2021—2022 学年市级“三好学生”“优秀学生干部”“先

进班集体”推荐总表（样表）

3.2021—2022 学年县级“三好学生”“优秀学生干部”“先进

班集体”名额分配表

4.2021—2022 学年县级“三好学生”“优秀学生干部”“先进

班集体”推荐总表（样表）

5.2021—2022 学年各级“三好学生” “优秀学生干部”“先

进班集体”推荐表

富民县教育体育局办公室

2022 年 6 月 14 日